1

令和５年度 第３回文化財審議会議事録

開催日時 令和６年２月９日（金）午後１時 30分～

開催場所 文化財保護センター 分室

出席委員

深谷滋浩 小木曽郁夫 平林史孝 立花昭 加藤桂子 黒田正直 春日美海 福島金治 長谷川

幸生

事務局出席者

文化財保護センター 所長                 杉村哲也

〃            主査                 矢部由美子

〃            主査（学芸員）           岩井美和

〃            会計年度任用職員（学芸員）  三輪由美

（進行内容）

１．開会のことば

２．所長あいさつ

３．会長あいさつ

４．記事署名者の決定

５．議事

（1）現地確認

1 永保寺五峰庵の屋根葺替見学

2 小名田白山神社窯跡見学

（2）審議事項

  1 無形文化財の指定について【非公開】

  2 有形文化財の指定について【非公開】

（3）報告事項

 ア 指定文化財について

① 永保寺五峰庵の保存修理について

② 多度神社本殿の保存修理について

③ 永保寺のイチョウの剪定について

④ 永保寺侍者寮の天井、トイレ改修について

 イ 埋蔵文化財について

①問い合わせ、試掘状況

②令和 5年度整理作業、報告書作成状況

2

 ウ 普及啓発について

   ①これまでの企画展について

②令和 6年度（前期）の企画展（案）について

③地域や学校との連携について

④その他の展示について

   ⑤『多治見の文化財』1改訂第１０版について

   ⑥文化財解説看板の設置について

   ⑦寄付資料について

   ⑧その他

   ⑨国民文化祭について

6、その他

（1）その他

（２）次回の文化財審議会の日程について

（議事録）

1、議事録署名者の決定

事務局：議事録署名者の決定について。平林委員と黒田委員にお願いしたい。

（一同賛同）

５、議事

 1 無形文化財の指定について【非公開】

 2 有形文化財の指定について【非公開】

報告事項は別紙資料により説明。

会長：以上ですべての審議事項、報告事項が終了した。本会はこれで散会する。

（16：40終了）

【資料】

ア 指定文化財について

3

①永保寺五峰庵の保存修理について

多治見市名勝「永保寺境内」の五峰庵の保存修理事業が始まった。

屋根葺替は市内工務店、内部の修理は市内工務店が実施。

屋根の葺替は 12月から始まり、２月下旬頃終了予定。

②多度神社本殿の保存修理について

多治見市有形文化財「多度神社本殿」保存修理事業が始まった。

11月に仮設設置、12月に檜皮の解体を行い、12月から国立大学法人が調査を行っている。

来年度は檜皮葺や防災設備の設置が行われる。檜皮葺は４月頃から開始され、この期間に見学

会を開催する予定。

③永保寺のイチョウの剪定について

市天然記念物「永保寺のイチョウ」の剪定を１月に行った。

④永保寺侍者寮の天井、トイレ改修について

現在侍者寮の天井とトイレの改修を行っている。工事は 2月に完了予定。

イ 令和 5年度 埋蔵文化財関係事項

①埋蔵文化財包蔵地確認の問い合わせ及び試掘調査の状況

（1）不動産業者等からの埋蔵文化財包蔵地確認に関する問い合わせ件数

① 令和元年度 … 638 件

② 令和 2年度 … 511 件

③ 令和 3年度 … 563 件

④ 令和 4年度 … 568 件（令和 5年 12月 31日現在）

   4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月  11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 合計

 令和元年度 41 43 48 66 60 41 56 56 54 56 55 62 638

 令和 2年度 33 36 44 42 31 43 52 46 46 33 46 59 511

 令和 3年度 51 45 58 40 42 61 48 50 35 32 54 47 563

 令和 4年度 44 51 53 40 50  48  40  40  45  50  52  55  568

 令和 5年度 46 45 55 59 38 59 55 44 42

（2） 試掘調査・個人住宅本発掘調査の件数

   4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 合計

 令和元年度 3 2 0 3 1 2 1 3 1 1 1 1 19

 令和 2年度 2 0 2 3 2 2 2 1 1 2 2 2 21

 令和 3年度 2 0 2 1 1 4 3 2 2 2 1 0 20

 令和 4年度 0 1 2 0 0  4  1  0  2  5  3  3  22

 令和 5年度 ２ ２ １ ３ ３ ２ ２ 0 1

4

②令和５年度 本発掘調査、整理作業及び報告書作成の状況

（公財）多治見市文化振興事業団埋蔵文化財発掘調査室が開発事業者より委託され行っている。

本発掘調査及び整理作業

（１）大針6・8・9・11号古窯跡発掘調査報告書

 令和元年に多治見市が実施した発掘調査に係る出土遺物整理作業および報告書作成について、

同じ開発事業者による大針11号古窯跡発掘調査の整理等を含めた内容で遺物実測、製図等の業

務を実施（令和4年度へ継続、令和5年3月刊行）。

ウ 普及啓発について

①これまでの企画展について

企画展 期間

年 度 来

館者数

信長朱印状と陶祖の窯 R03/1/18～6/18 令和 2年度 217 441

令和 3年度 224 R03合計数

754人

古代の多治見－古墳と集落遺跡 R03/7/5～R04/1/28 令和 3年度 393 393

多度神社展 R04/2/14～R04/6/24 令和 3年度 137 426

令和 4年度 289 R04 合計数

1111人 多治見の鉄道史 R04/07/4～R04/12/23 令和 4年度 691 691

やきもの入門―多治見の近世編 R05/2/6～6/23 令和 4年度 131 285

令和 5年度 154

長福寺展 R05/7/24～12/22 756 756

小名田窯下窯 R06/1/29～6/21

②令和 6年度・前期 企画展（案）について

「かわいいカタチ・100選―たじみのぶんかざい―」令和 6年 7月～12月

・R5年度に改訂版が発行される『多治見の文化財』。この出版物で紹介されている文化財を

中心に、「かわいい！」という切り口で紹介する企画展。展示品は保護センター所蔵の出土

遺物・無形文化財保持者の作品。市内の寺院等で所蔵している指定文化財も借用を予定して

いる。会期中に小学生を対象としたワークショップの開催を検討している。

③地域や学校との連携について

【学校の授業との連携について】

件数 3件

小泉小学校 6年生・4クラス 喜多町西遺跡公園・出張授業 令和 5年 7月

昭和小学校 3年生・2クラス 多度神社・出張授業 令和 5年 10月

脇之島小学校 3年生・2クラス 脇之島小学校民具展示室 令和 6年 1月 30日

【学校展示について】

5

・令和 5年度は、養正小学校にて民具資料等の展示を予定。授業との連携を想定し、ロイロ

ノート（タブレット端末で利用する授業用アプリ）を用いたワークシートの共有と活用を提

案予定。

・令和６年度は、昭和小で展示予定

④その他の展示ついて

・駅北庁舎展示替え 2月より

 4階 市内陶芸家作品 5点   1階 西浦焼、加藤五輔

・笠原交流センター（笠原中央公民館）展示

 令和 6年 4月より、2階図書館となりに常設展示を設置

 笠原町にゆかりのある資料

⑤『多治見の文化財』改訂第 10版について

発行：令和 6年 3月

現在、最終入稿に向けた編集作業中。1～12までの章を設け、新しく指定に追加された文化

財も内容に盛り込む。題字を新たに市内陶芸家に依頼した。

⑥文化財解説看板の設置について

今年度設置

 ・北小木のホタル看板（脚部のみ取り換え） 10月に完了

 ・妙土窯看板（張り替え） 1月に完了

⑦寄付資料について

【民具資料・美術工芸資料の収集と活用について】

寄贈の受領

件数 16件 点数 1,106点

期間 令和 5年４月～令和 6年 1月

・生田 1号窯出土長頸壺等、陶片の寄贈を受けた。

・タイル製コースターの寄贈を受けた。コースター裏面にトンボのマークあり。

⑧その他

・講師派遣

多治見市観光ボランティアガイド勉強会「永保寺全亀一件」、古文書読解講習会（岐阜

県歴史資料保存協会）、多治見商工会議所歴史講座 7/24、10/25、小泉公民館講座１/28

・収蔵品の活用

収蔵品の貸出件数 1件、収蔵品の貸出点数 3点

期間 令和 5年 4月～令和 6年 1月

・「昔の道具体験セット」の活用

セットの貸出件数 3件（笠原公民館・小泉小・精華小）

期間 令和 5年 4月～令和 6年 1月

・写真等貸出・掲載

件数 30件

6

期間 令和 5年４月～令和 6年 1月

⑨国民文化祭について

【国民文化祭とは】

  各種の文化活動を全国規模で発表、共演、交流する文化の祭典で、昭和 61年から行わ

れ、岐阜県では平成 11年度以来 25年ぶり 2回目の開催。

  今回岐阜県で行う国民文化祭の事業名は「『清流の国ぎふ』文化祭 2024」。多治見市で

は令和 6 年度に 12 事業を実施予定で、そのうち文化財保護センターが行うのは 4 事業。

文化財保護センターの事業

 事業名 開催日 開催場所

１
「清流の国ぎふ」文化祭 2024展

文化財保護センターver.

10/16（水）～

11/4（月）

・まなびパーク

１階展示室

２ 小木棒の手ざんまい 10/26（土）

・精華小

・虎渓用水広場（雨天：

駅北庁舎屋外広場）

・駅北庁舎１階ギャラ

リー

３ 水月窯窯焚き体験 11/10（日） ・水月窯

４ 永保寺五峰庵公開と茶会 11/23（土祝）
・五峰庵

・書院